
Udržitelnost a ochrana životního 
prostředí

Anna Pasková, M.A.
ředitelka odboru politiky životního 

prostředí a udržitelného rozvoje

Evropská a národní úroveň

Konference Životní prostředí - prostředí každého z nás
27.4.2023



2

ZELENÁ DOHODA PRO EVROPU



3 IPCC Synthesis Report 6 (březen 2023) 

https://www.ipcc.ch/report/sixth-assessment-report-cycle/


4

„Toto úsilí je výzvou pro naši 
generaci. Nelze ho přenést na 
další generaci. Musíme 
bezodkladně konat a během 
tohoto desetiletí musí být 
dosaženo významného 
přesměrování.“



5



6



7

➢ reflektovat zkušenosti s implementací, postihnout nové trendy a 

výzvy a vyselektovat již nerelevantní témata

➢ Bílá místa, zohlednění EU cílů, evidence-based přístup, zkracování

➢ Časový horizont (2035: VFR EU, 2040 a 2050 dekarbonizační cíle)

➢ Zdroje pro aktualizaci:

➢ Zahraniční zdroje: Global Sustainable Development Report 2023, 

IPCC, GEO 6…

➢ České zdroje: Megatrendy a velké společenské výzvy, Analýza Fit 

For 55: Hodnocení dopadů na ČR

➢ Interní zdroje: Foresightová studie, focus groups s mládeží, 

kulaté stoly: média a kultura 

AKTUALIZACE STRATEGICKÉHO RÁMCE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE
ČESKÁ REPUBLIKA 2030



8

TÉMATA K DOPRACOVÁNÍ NOVÁ TÉMATA

• Koncept Nikoho neopomenout (Leave No 

One Behind)

• Poučení z Covid-19 (školství, 

zdravotnictví, sociální služby)

• Krize bydlení

• Adaptace na změnu klimatu v 

krajinotvorbě, zemědělství a lesnictví

• Due dilligence a spill-over efekty

• Komunikace cílená na zelenou tranzici

• Nerovný přístup k technologiím

• Pozice národních ekonomických institucí

• Podpora zeleného růstu

• Zvýšení významu bezpečnostních 

aspektů 

• Informované vládnutí a konzultační 

procesy



9

2023

Ochrana klimatu a energetika: 

➢ Politika ochrany klimatu, 

➢ Státní energetická koncepce,

➢ Vnitrostátní plán pro energetiku a klima 

Ochrana ovzduší: 

➢ Národní program snižování emisí, Plány zlepšování 
kvality ovzduší, Národní akční plán čisté mobility

Cirkulární ekonomika: 

➢ Akční plán k Cirkulárnímu Česku 2040

2024

Biodiversita: 

➢ Strategie ochrany biodiverzity, Státní program ochrany 
přírody a krajiny, Národní plán obnovy přírody

AKTUALIZACE STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ MŽP 



10

PROGRAM PROSTŘEDÍ PRO ŽIVOT
- výzkumná konsorcia 



11



12



13



14



15

POZVÁNKA



16

#všema10
#decadeofaction #sdgs

• květen 2023

• formou výzev, influencers

• 3 tematické okruhy:

➢ Pitná voda

➢ ESG

➢ Udržitelnost měst a obcí 

@udrzitelnyrozvoj
cesko_udrzitelne



17

DĚKUJI ZA POZORNOST 
anna.paskova@mzp.cz

Save the date
Fórum udržitelného rozvoje
2030 – Příliš blízký horizont?
14. června 2023
Praha - Klementinum

mailto:anna.paskova@mzp.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: ZelenÁ dohodA PRO EVROPU
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Témata k dopracování
	Snímek 9
	Snímek 10: Program Prostředí pro život - výzkumná konsorcia 
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: pozvánka
	Snímek 16
	Snímek 17: Děkuji za pozornost  anna.paskova@mzp.cz 

